РЕШЕНИЕ

20.06.2023 № 7

О состоянии и перспективах
строительства малоэтажного жилья
для специалистов социальной
сферы и реального сектора
экономики в муниципальных
районах Тюменской области

Заслушав информацию заместителя председателя комитета Тюменской

областной Думы по экономической политике и природопользованию,
координатора партийного проекта Партии «Единая Россия» «Свой дом»
Рейна В.А.  о ходе реализации партийного проекта Партии «Единая Россия»
«Свой дом» в Тюменской области, информацию Правительства Тюменской
области о состоянии и перспективах строительства малоэтажного жилья для
специалистов социальной сферы и реального сектора экономики
в муниципальных районах Тюменской области, предоставленную заместителем
Губернатора Тюменской области Белявским П.В.  (письмо от 13.06.2023
№ 31/11195Д/23-3653), в соответствии с пунктом 4.8 Положения об
Общественном совете при Тюменской областной Думе Общественный совет
РЕШИЛ:

1. Информации о ходе реализации партийного проекта Партии «Единая

Россия» «Свой дом» в Тюменской области и Правительства Тюменской области
о состоянии и перспективах строительства малоэтажного жилья для
специалистов социальной сферы и реального сектора экономики в
муниципальных районах Тюменской области принять к сведению.

2. Рекомендовать Тюменской областной Думе предложить Правительству
Тюменской области продолжить работу в  сфере строительства малоэтажного
жилья для специалистов социальной сферы и реального сектора экономики в
муниципальных районах Тюменской области, в том числе по вопросам:

увеличения объема предоставляемых муниципальным образованиям из
областного бюджета субсидий на формирование специализированного жилищного
фонда в целях обеспечения работников бюджетной сферы служебным жильем;

рассмотрения возможности распространения поддержки в форме
субсидий, предусмотренной статьей 4.2 Закона Тюменской области
от 03.08.1999 № 128 «О предоставлении субсидий и займов гражданам на
строительство или приобретение жилья в Тюменской области за счет средств
областного бюджета», на работников организаций бюджетной сферы,
осуществляющих трудовую деятельность по основному месту работы в данных
организациях на территории муниципальных районов Тюменской области;

расширения работы по инженерной подготовке площадок для
индивидуального жилищного строительства в муниципальных районах
Тюменской области;

2

обеспечения площадок для индивидуального жилищного строительства,
расположенных в муниципальных районах Тюменской области, дорогами с
твердым покрытием;

взаимодействия с федеральными органами исполнительной власти в
целях увеличения лимитов бюджетных средств на социальные выплаты в
Тюменской области на строительство индивидуальных жилых домов и жилья,
предоставляемого гражданам по договору найма жилого помещения, в рамках
реализации государственной программы Российской Федерации «Комплексное
развитие сельских территорий».

3. Предложить Тюменской областной Думе при планировании своей
деятельности предусмотреть мероприятия, направленные на изучение
и оптимизацию вопросов в сфере  строительства жилья для молодых
специалистов в сельской местности.

4. Направить настоящее решение в Правительство Тюменской области,
Тюменскую областную Думу.

Председатель Общественного совета

при Тюменской областной Думе